

Korekta rozkładu jazdy

Data publikacji: 5.06.2019 19:00

Zbliża się kolejna korekta rozkładu jazdy, wynikająca z konieczności dostosowania bieżącego ruchu pociągów do prac prowadzonych przez PKP Polskie Linie Kolejowe. Z największymi utrudnieniami będą się musieli liczyć pasażerowie linii S1 (Częstochowa – Katowice – Gliwice) oraz podróżni z okolic Rybnika. W sierpniu komunikacja zastępcza będzie obowiązywać na linii Zebrzydowice – Cieszyn.

W najbliższą niedzielę (09.06) rozkład jazdy Kolei Śląskich ulegnie zmianom, które wynikają z prac remontowo-modernizacyjnych prowadzonych przez PKP Polskie Linie Kolejowe. Na podróżnych czekają też miłe niespodzianki – z wakacyjnego rozkładu jazdy z pewnością ucieszą się np. miłośnicy górskich wędrówek, od 1 lipca pociąg Kolei Śląskich do Zakopanego będzie bowiem kursował codziennie.

Na linii S1 utrudnienia będą dotyczyć przede wszystkim odcinka Częstochowa – Zawiercie. W całym okresie obowiązywania wakacyjnego rozkładu jazdy na odcinkach Zawiercie - Myszków oraz Częstochowa – Poraj pociągi będą kursować po jednym torze. **Zastępcza komunikacja autobusowa będzie też kursować przez cały sierpień za wszystkie pociągi na odcinku Zebrzydowice – Cieszyn.**

Ze względu na to, że nowy rozkład jazdy obejmuje okres wakacyjny, Koleje Śląskie rozszerzyły częstotliwość kursowania swojego pociągu do Zakopanego. Od 1 lipca miłośnicy górskich wędrówek będą mogli się wybrać pociągiem do stolicy polskich Tatr codziennie – zarówno w dni robocze, jak i w weekendy.

Bez problemu będzie można dotrzeć pociągiem Kolei Śląskich również do Wisły i Ustronia. Większych utrudnień nie powinni się spodziewać także pasażerowie podróżujący do Żywca i Zwardonia. W tym przypadku Zastępcza Komunikacja Autobusowa będzie dotyczyć przez kilka dni tylko późnowieczornych i wczesnorannych pociągów na linii S5 Na odcinku Wilkowice Bystra – Żywiec/Zwardoń.

Jak informują rzecznik prasowy Kolei Śląskich drobne zmiany w godzinach odjazdów poszczególnych pociągów mogą zajść również na liniach nieobjętych remontami. Dlatego warto dokładnie sprawdzić rozkład jazdy przed niedzielnymi wycieczkami czy poniedziałkowym wyjściem do pracy.

Szczegółowy rozkład jazdy jest dostępny m.in. na stronie internetowej. Kolejna korekta rozkładu jazdy będzie wprowadzana 1 września.

(red./mat.pras.)